2022 年 10 月

お客さま 各位

北空知信用金庫

電子交換所設立に伴う「代金取立手数料」の改定について

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

当金庫では、2022 年 11 月 4 日(金)からの電子交換所の運用開始に伴い、手形・小切手の代金取

立方法が変更となることから、「代金取立手数料」を下記のとおり改定いたします。

1.代金取立にかかる手数料の改定

(1)改定日: 2022 年 11 月 4 日 (金) 受付分より

変更前(消費税込)

種類・内訳・単位・範囲 当金庫宛 他金庫・銀行宛

代金取立

手数料

同地宛 普通・交換扱 － ６６０円

隔地宛

普通扱 ４４０円 ６６０円

個別扱 ４４０円  ８８０円

至急扱 ４４０円 １，１００円

  ↓

変更後(消費税込)

種類・内訳・単位・範囲 当金庫宛 他金庫・銀行宛

代金取立

手数料

小切手・手形 電子交換所扱 ４４０円  ６６０円

通帳・証書(預金) 個別扱 － ８８０円

※原則全ての手形・小切手が電子交換所での取扱いとなります。
なお、同一店内の小切手については無料となります。

２．電子的決済手段への移行

２０２１年６月に閣議決定された政府の「成長戦略実行計画」を受け、金融業界では

「2026 年度末までに全国手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」こと

を最終目標に掲げており、当金庫も削減に向けた取組を進めてまいります。

当金庫では、手形・小切手に代わる決済手段としてインターネットバンキングサービスや

電子記録債権(でんさい)等の電子的決済サービスをご用意しておりますので、この機会に電

子的決済手段への移行をご検討いただきますようお願い申し上げます。

以 上